Toţi anii dela creaţiune dintre 7008 (sau 7009 pentru lunile Sep
ternvrie-Decemvrie) până la 7099 se vor cetl. dela Hs. 150~ plus xeci:te
dela anul bizantin micşorate cu o xece şi unităţile mărite cu două unităţi

(sau cu o unitate, când e vorba de lunile Septemvrie--Decemvrie).
Pentru secolele celelalte se va avea în vedere aceeaş regulă. Adică:

6900 = 1392 (1391) 1)

6901 = 1393 (1392)
6902 = 1394 (1393)
ş. a. m. d.

6908 (6909) = I4G0
6909 (69ro) = 1401
6910 (6qrr) = 1402
ş. a. m. d.

r) Cifrele din paranteză se iau în cazul lunilor Septemvrie-Decemvrie.
2

7000 = 1492 (1491)
7001 = 1493 (1492)
7002 = 1494 (1493)
ş. a. m. d.

7008 .(7009) = 1500
7009 (7oro) = 1501
7010 (7ou) = 1502
ş. a. m. d.

7100=1592 (1591)
7101 = 1593 (1592)
7I02 = 1594 (1593)
ş. a. m. d.

7108 (7109} = 1600
7109 (7no) = 160.1
7110 (71n) = 1602
ş. a. m. d.

7200 = 1692 (1691}
7201 = 1693 (1692)
7202 = 1694 (1693}
ş. a. m. d.

7208 (7209) = 1700
7209 (7210)= 1701
7210 (72n) = 1702
ş. a. m. d.

Notă. Am văzut deosebirile de procedee la cetirea anilor în legătură
cu grup~le de luni: Ianuarie-August, Septemvrie-Decemvrie.